

LE GROUPE ECOBANK ANNONCE UN RÉSULTAT AVANT IMPÔT DE 205 MILLIONS \$EU ET UN PRODUIT NET BANCAIRE DE 2,1 MILLIARDS \$EU POUR L'EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2015

Lomé, le 13 avril 2016 – le Groupe Ecobank annonce un résultat avant impôt de 205 millions \$EU, avec un produit net bancaire de 2,1 milliards \$EU à fin décembre 2015, comparé à 520 million \$EU et 2,3 milliards en 2014

Chiffres-clés :

- Le résultat net part du Groupe de 66 millions \$EU
- Le conseil d'Administration propose un dividende par action de 0,2 cents \$EU par action ordinaire en 2015 soit 48,2 millions \$EU
- Le résultat net dilué par action s'établit à 0,28 cent de \$EU contre 1,60 cent \$EU en 2014
- Le résultat avant provisions s'élève à 738 millions \$EU, en baisse de 6% en glissement annuel (en dollars constants le résultat avant provisions a augmenté de 10% à 871 millions \$EU)
- Le résultat avant impôt ressort à 205 millions \$EU, en baisse de 60 % par rapport à l'exercice précédent (en dollars constants le résultat avant impôts a baissé de 50% à 258 millions \$EU)
- Le produit net bancaire s'établit à 2,1 milliards \$EU, en baisse de 8 % (en dollars constants le produit bancaire augmente de 9 %)
- Le coefficient d'exploitation est stable et ressort à 64,9 %, contre 65,4 % en 2014
- Le rendement des actifs s'élève à 0,4% et le rendement des capitaux propres atteint 4,2 %
- Les prêts à la clientèle (nets) s'élèvent à 11,2 milliards \$EU, soit une baisse de 1,1 milliard \$EU (-9 %) par rapport à l'année précédente (en dollars constants, les prêts à la clientèle augmentent de 1 % à 12,5 milliards \$EU)
- Les dépôts de la clientèle ressortent à 16,4 milliards \$EU, en baisse de 1,0 milliard \$EU (-6 %) par rapport à l'année précédente (en dollars constants, les dépôts de la clientèle augmentent de 5 % à 18,3 milliards \$EU)
- Le ratio Tier 1 des capitaux propres (Bâle 1) s'élève à 20,5 %, avec un ratio d'adéquation du capital (*Capital Adequacy ratio* ou CAR) de 23,9 %

Le Directeur Général du Groupe, Mr Ade Ayeyemi a déclaré : "Nos résultats de l'exercice 2015 n'ont pas été satisfaisants. A la suite d'une revue globale du portefeuille de créances et des procédures, d'importantes provisions ont été constituées au dernier trimestre de l'exercice. Ainsi, les provisions ont considérablement augmenté de 265 millions \$EU, et s'élèvent à 532 millions \$EU à fin décembre 2015. Cette situation était inacceptable pour nous et des mesures drastiques ont été mises en œuvre afin d'améliorer la qualité du portefeuille et de renforcer les processus.

En outre, nous avons été confrontés à un environnement d'exploitation difficile en raison du ralentissement de la croissance économique en Afrique, résultant de la baisse des cours des matières premières. Ces facteurs ont affecté aussi bien les ménages que les entreprises. Notre coefficient d'exploitation ressort à 64,9 %, stable comparé à l'exercice précédent »

M. Ayeyemi a conclu par ces propos : « notre modèle d'affaires diversifié est une source d'avantage concurrentiel et de stabilité opérationnelle. Au cours de ces derniers mois, avec l'équipe de direction, nous avons effectué une refonte de notre stratégie visant à réaligner notre modèle d'affaires autour de notre clientèle, nos produits et notre couverture géographique. Nous avons apporté des changements dans le management du Groupe et élaboré un plan stratégique qui vise à garantir des performances durables sur le long terme. »